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Abstrakt

Obranná politika není v široké veřejnosti příliš oblíbenou politikou. Je však jedním z

nejdůležitějších mechanismů, který nám dovoluje žít naše životy v míru. Také proto je velmi

důležité vědět, kdo určuje kterým směrem se obranná politika ubírá. Tato práce zkoumá, jaké

expertní kapacity mají k dispozici politické strany v České republice v oblasti obranné

politiky. Strany vybrané k výzkumu jsou: ČSSD, TOP 09 a KSČM. Práce vysvětluje, co je to

obranná politika a dále se zabývá koncepty pracovní činnosti v oblasti veřejných politik a

mírou analytické kapacity, kterou jsou zkoumány odborné komise zmíněných politických

stran. Data byla v této práci získána studiem dokumentů politických stran a kvalitativními

rozhovory se členy odborných komisí. V práci je porovnána míra analytické kapacity

odborných komisí jednotlivých stran. Výsledky práce popisují, jak odborné komise fungují a

jaký typ expertů v nich působí.

Abstract

Defense policy is not a very liked public policy in general public. However it is one of

the most important mechanisms, that allows us to live our lives in peace. Also, it is very

important to know, who determines the direction in which defense policy is going. This paper

examines which expert capacities are available to political parties in Czech Republic in the

field of defense policy. Parties selected for the research are: Social Democrats, TOP 09, and

Communists. This paper explains, what defense policy is and then describes the concepts of

policy work and policy analytical capacity, which examines expert committees of the

mentioned political parties. Data in this paper were obtained by studying documents of

political parties and through qualitative interviews with members of expert committees.

Policy analytical capacity of expert committees of each political party is examined in this

paper. The results describe how expert committees work and what kind of experts work

within them.
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1. Náplň práce

Obranná politika je důležitou součástí bezpečnostního úsilí státu. Základními

dokumenty jsou Bezpečnostní strategie České republiky 2011 (aktualizovaná z roku 2003),

Obranná strategie České republiky 2012 (ta nahradila Vojenskou strategii ČR z roku 2008) a

Bílá kniha o obraně vydaná v roce 2011. Od 1. ledna 2005 je Armáda České republiky plně

profesionální, základní vojenská služba již tedy není povinná, čímž došlo ke snížení rozpočtu

pro celou armádu a resort obrany.

V souvislosti s nákupem nové vojenské techniky je v posledních letech vedena kritika

proti hospodaření ministerstva obrany, jelikož některé realizované nákupy se ukázaly být

předražené a pro Českou republiky vysoce nevýhodné. Příkladem může být nákup

transportních letounů Casa C-295M z roku 2009, který proběhl bez vypsání výběrového řízení

a podle znaleckého posudku na něm stát prodělal 658 milionů korun a kvůli kterému je

vedeno trestní řízení proti bývalé ministryni obrany Vlastě Parkanové. Takovýchto transakcí

bylo uskutečněno více a i v současnosti jsou plánovány další nákupy a modernizace techniky

používané armádou. Dalším problémem může být budoucí směr, kterým se obranná politika

ČR má ubírat a prostředky jakým požadovaných cílů dosáhne. Armáda České republiky se

totiž musí zkoordinovat také s obrannou politikou Evropské unie a Severoatlantické aliance,

jichž je Česká republika členem.

Ve své bakalářské práci se budu zabývat expertními kapacitami politických stran

zabývající se obrannou politikou. Zajímá mě jaké expertní kapacity politické strany mají, jaká

je jejich odbornost a jak se na svá místa dostaly. Dále bych se zaměřil na jejich názory Bílou

knihu o obraně, jak souhlasí s údaji a opatřeními na proměnu armády v ní zmíněnými.

2. Předběžné okruhy výzkumných otázek

Hlavní výzkumná otázka

- Jaké jsou odborné kapacity politických stran v oblasti obranné politiky?

Vedlejší výzkumné otázky

- Jaké vzdělání a odbornou kvalifikaci mají expertní kapacity politických stran?

- Jakým způsobem se expertní kapacity dostali na své pozice?

- Jakých cílů chtějí v obranné politice politické strany dosáhnout?

- Jak mohou expertní kapacity politických stran ovlivňovat dění v obranné politice?

3. Předpokládané metody zpracování

V první, teoretické, části své bakalářské práce budu zabývat odbornou

literaturou a dokumenty obranné politiky, dále programovými hlášeními vlády týkající se

obranné a bezpečnostní politiky a také programovými tezemi a dalšími dokumenty

politických stran týkajících se tohoto tématu.

V druhé, empirické, části provedu kvalitativní případová studie s použitím

polostrukturovaných rozhovorů s expertními kapacitami vybraných stran zabývajícími se

obrannou politikou. Zároveň budu sledovat programová prohlášení vlády, politických stran a

odborné diskuze týkající se mého tématu. Získaná data převedu do textového formátu

metodou transkripce a segmentací je rozdělím na analytické jednotky. Tyto jednotky následně

označím kódem, podle toho jak se jejich obsah vztahuje k mému výzkumnému cíly a tyto

kódy budu dále kategorizovat. Data budu zpracovávat v programu pro analýzu kvalitativních

dat ATLAS.ti. Celý výzkumný proces budu pro jednodušší orientaci provázet vytvářením

teoretických a pracovních poznámek.

4. Předběžná struktura práce

1) Úvod - vymezení problému, cíle, výzkumné otázky, zvolená metodologie

2) Teoretická část

3) Empirická část - případová studie

4) Závěr - shrnutí poznatků, odpovědi na otázky a cíle
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1 ÚVOD

"Zajištění bezpečnosti občanů je základní funkcí státu." To jsou slova Petra Nečase,

tehdejšího předsedy vlády z roku 2011, zapsaná v Bezpečnostní strategii České republiky

[MZV, 2011]. I v dobách míru je důležité, aby byla bezpečnost občanů stále zajištěna, protože

v současném světě existuje stále větší množství hrozeb, které se objevují s vývojem nových

technologií a které by mohli ohrozit suverenitu České republiky nebo jejích občanů. S

hrozbami starými i novými si musí náš stát umět vypořádat, je tedy nutné mít stále zajištěnou

efektivní obrannou politiku naší země. Obranná politika je součástí obsáhlejší bezpečnostní

politiky a zaměřuje se na politiku státu při obraně proti vnějšímu napadení nebo vnějším

hrozbám.

Přestože se Česká republika nachází ve středu Evropy, je nutné aby se aktivně

zapojovala do posilování své obrany a svých spojenců. Česká republika je členem několika

mezinárodních organizací, ke kterým má v oblasti obrany a bezpečnosti různé závazky. Těmi

hlavními jsou Evropská unie, se společnou zahraniční a bezpečnostní politikou, Organizace

spojených národů, s cílem zajišťování míru, bezpečnosti a mezinárodní spolupráce, a také

Severoatlantická aliance - NATO. Česká republika se v rámci členství v těchto organizacích

zavázala, že bude připravena bránit své území a v případě útoku i své spojence[NATO, 1949].

Podle paragrafu 4 zákona č. 222/1999 Sbírky o zajišťování obrany České republiky

odpovídá za přípravu a zajišťování obrany státu vláda. Vláda je tvořena členy různých

politických uskupení, ta současná, jmenovaná prezidentem Milošem Zemanem, se skládá z

koalice České strany sociálně demokratické, Křesťanské a demokratické unie –

Československé strany lidové a hnutí ANO 2011. Ministrem obrany je bývalý ministr kultury,

diplomat a herec Martin Stropnický z hnutí ANO 2011. Ve vládě a celkově i ve všech

odvětvích politiky by se měli pohybovat odborníci, kteří dokáží řídit politiku správným

směrem, popřípadě určit, který směr je správný. Z tohoto důvodu se ve své práci zabývám

právě zkoumáním expertních kapacit politických stran. Politické strany poskytují (nebo by

měli poskytovat) svým členům aktivním v politice odborné zázemí pro jejich obory práce. V

tomto zázemí by měli mít možnost interakce s expertními odborníky, disponujícími praxí

nebo vzděláním v oboru.

Tato práce navazuje na výzkumný projekt PhDr. Martina Poláška, Ph.D., PhDr.

Viléma Novotného, Ph.D. a doc. PhDr. Michela Perottina, Ph.D. - České politické strany a

jejich expertní kapacity v oblasti veřejných politik a zabývá se vybranými politickými
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stranami a jejich expertními kapacitami v oblasti obranné politiky. Hlavním zdrojem dat jsou

pro mě kvalitativní polostrukturované rozhovory, které jsem získal od členů odborných

komisí politických stran. Ke svému zkoumání jsem zvolil strany ČSSD, KSČM a TOP 09.

Původně jsem chtěl do svého výzkumu zařadit také hnutí ANO 2011, z důvodu že ministrem

obrany je právě člen této strany, ale bohužel se mi přes několikeré pokusy nepovedlo nikoho


[…]


8. Obranná politika obecně 1 2 3 4

17. Jak důležité je podle Vás následující téma pro voliče Vaší/Vám blízké strany?
Vyberte v každém řádku jednu možnost.

V
el

m
i

dů
le

ži
té

S
pí

še
d

ůl
ež

it
é

S
pí

še

ne
dů

le
ži

té

Z
ce

la

ne
dů

le
ži

té

1. Důchodová reforma 1 2 3 4

2. Sociální politika obecně 1 2 3 4

3. Reforma vysokých škol 1 2 3 4

4. Vzdělávací politika obecně 1 2 3 4

5. Elektronizace státní správy (e-government) 1 2 3 4

6. Fungování veřejné správy obecně 1 2 3 4

7. Zachování bojeschopnosti armády 1 2 3 4

8. Obranná politika obecně 1 2 3 4
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SOCIODEMOGRAFICKÉ ÚDAJE + ÚDAJE O VZDĚLÁNÍ

Ve kterém roce jste se narodil/a?

Jaké je Vaše pohlaví?

Muž 1

Žena 2

Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání?

1. základní
2. vyučení bez maturity, střední škola bez maturity
3. vyučení s maturitou
4. středoškolské s maturitou - střední odborná škola
5. středoškolské s maturitou - gymnázium
6. středoškolské s maturitou - lyceum
7. vyšší odborné
8. vysokoškolské bakalářské
9. vysokoškolské magisterské
10. vysokoškolské doktorské

Pokud je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání vysokoškolské, můžete uvést jakou vysokou

školu příp. jaké vysoké školy jste absolvoval?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………
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Jaký byl obor studia v němž jste dosáhl/a nejvyššího ukončeného vzdělání? Vyberte

jednu možnost. Pokud jste nejvyššího ukončeného vzdělání dosáhl/a na více školách (např. tituly

Mgr. ze dvou různých vysokých škol), vyberte z nabízených možností všechny, které se Vás týkají.

1. Matematické obory

2. Geologické obory

3. Geografické obory

4. Chemické obory

5. Biologické obory

6. Ekologie a ochrana životního prostředí

7. Fyzikální obory

8. Informatika a informatické obory

9. Strojírenství, hutnictví

10. Elektrotechnika, telekomunikační a výpočetní technika

11. Potravinářství

12. Architektura

13. Stavebnictví, geodézie a kartografie

14. Doprava a spoje

15. Interdisciplinární obory

16. Zemědělství a lesnictví

17. Lékařství, medicína

18. Farmaceutické vědy

19. Zdravotnictví

20. Filozofie, teologie

21. Ekonomie, finance, bankovnictví a účetnictví

22. Hospodářská politika a správa

23. Ekonomika a management, Business Administration

24. Regionální rozvoj

25. Gastronomie, hotelnictví a turismus

26. Politologie

27. Sociologie

28. Mezinárodní vztahy a diplomacie

29. Sociální práce, sociální péče

30. Veřejná a sociální politika

31. Právo a právní vědy

32. Veřejná správa

33. Historie

34. Žurnalistika a mediální studia

35. Jazyky a filologické obory

36. Tělesná kultura, tělovýchova a sport

37. Pedagogika, učitelství

38. Psychologie

39. Teorie a dějiny umění

40. Vojenství

41. Jiný obor, uveďte který.........................................................................................
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Příloha č.3: Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

k nakládání s informacemi získanými

za účelem realizace odborných výzkumných záměrů

Já, níže podepsaný ……………………………………………………….. dávám tímto souhlas k záznamu a

zpracování rozhovoru, pořízeného se mnou za účelem realizace odborných výzkumných záměrů

PhDr. Martina Poláška, PhD. (FF UK), PhDr. Viléma Novotného, PhD. (ISS FSV UK) a doc. Michela

Perottina (IPS FSV UK) a na ně navázaných odborných výzkumných záměrů studentů FF UK a FSV UK.

Prohlašuji tímto též, že jsem byl informován o způsobu, jakým bude s poskytnutými informacemi

naloženo, a trvám na dodržení následujících podmínek:

1. Získané informace budou využity pouze pro potřeby realizace odborných výzkumných

záměrů, resp. pro potřeby publikace jejich výstupů (odborné publikační výstupy dle

metodiky hodnocení výsledků výzkumných organizací RVVI a studentské závěrečné

práce dle vymezení zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách v platném znění).

V případě jakéhokoli dalšího využití bude nutný můj zvláštní souhlas.

2. Rozhovor se mnou provádějí a informace zpracovávají pouze výše zmínění akademici

sami, nebo jimi přímo pověřené osoby z FF UK a FSV UK.

3. Získané informace nebudou v žádné formě poskytnuty třetí straně mimo případ uvedený

v bodě 1 (tj. mimo jejich využití v rámci odborných publikačních výstupů a studentských

závěrečných prací).

4. Získané informace budou v publikačním výstupu v maximální míře anonymizovány.

Pokud anonymizace nebude z jakéhokoli důvodu možná, budu na tuto skutečnost

upozorněn a budu moci vznést námitku vůči uvedení informací. Námitce musí být

vyhověno tak, abych s výslednou podobou využití informace souhlasil.

5. Nahrávky a přepisy nahrávek mi budou v případě zájmu zpřístupněny.

6. Bezprostřední kontaktní osobou je pro mě tazatel, který se mnou rozhovor vede:

Lukáš Brožek, brozekl@email.cz, +420 732 626 742

7. Kontaktní osobou pro koordinaci tazatelů jako celku je PhDr. Vilém Novotný, PhD.

(vilem.novotny@fsv.cuni.cz).

…………………………………….

Místo a datum

………………………………………..

Podpis respondenta
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