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Téma práce, aktuálnost tématu, věcný přínos práce a její přidané hodnoty
Předložená bakalářská práce Lukáše Brožka se zabývá problematikou expertních kapacit vybraných českých
parlamentních stran (ČSSD, KSČM a TOP09) v oblasti obranné politiky. Zvolené téma je s ohledem na
současnou bezpečnostní situaci aktuální a relevantní v oboru sociologie a sociální politika. Přínosů práce
spatřuji několik. Zaprvé se jedná z této perspektivy o dosud málo probádanou problematiku v českém
kontextu. Zadruhé práce představuje příspěvek ke zpracovávanému výzkumnému projektu na téma
expertních kapacit českých politických stran v oblasti veřejných politik. Největší přínos práce a její přidanou
hodnotu spatřuji v popisu fungování expertních komisí zkoumaných politických stran. Mimoto, práce měla dle
všeho největší přínos pro bakalanta samotného v tom, že si sám uvědomil obtíže zpracování odborného textu
a jeho výzkumné přípravy.

Strukturace práce (forma, struktura a koncepce; prezentace obsahu)
Práce je strukturována formou odpovídající požadavkům na bakalářskou práci. Po metodologické a metodické
části (cíle, otázky, výzkumná metodologie) následuje představení věcné problematiky (obranná politika ČR) a
teoretických východisek (policy work a policy analytical capacity) východisek. Na teoretickou část navazuje
aplikace zvolených přístupů na vybrané politické stany (ČSSD, TOP09 a KSČM), u kterých je kladen důraz jak na
generování expertízy v jednotlivých stranách, tak na veřejněpolitickou analytickou kapacitu (PAC) dané strany.
V závěru je představeno shrnutí získaných poznatků v souladu s položenými otázkami. V rozvržení práce dále
oceňuji zařazení příloh, která se vztahují k prováděným rozhovorům. Dle mého názoru je zvolená struktura a
koncepce práce jasná a přehledná a prezentace obsahu na sebe plynule navazuje, což je potřebné ocenit.

Stanovení výzkumných otázek (a cílů) a jejich zodpovězení (formulace cílů a hypotéz), splnění vytečených cílů a
záměrů
Stanovení a formulace výzkumných otázek odpovídá jak zvolenému tématu, tak použitému analytickému
rámci. Otázky jsou formulovány jasně a přehledně a v práci je na ně odpovídáno. Formulované cíle jsou také
v souladu s řešeným problém a zaměřením práce. Vytyčené cíle odpovídají poleženým otázkám.

Propracování a aplikaci teoretických východisek a přístupů (teoretická konzistentnost, šíře a komplexnost
uchopení problematiky)
Propracování a aplikace teoretických východisek a přístupů je s ohledem na bakalářskou úroveň vcelku
zdařilá. Z práce vyplývá, že bakalant obsáhl rozebíraná teoretická východiska a že se je snažil aplikovat na
zvolenou problematiku. Teoretická konzistentnost práce se projevuje ve snaze o propojení teoretické a
analytické části práce, což není příliš častým jevem a což přispívá i k tomu, že se nejedná o pouhý popis
zkoumané problematiky. Nicméně propojení empirické části s teoretickými východisky by mohlo být častější a
jasnější, např. přímo odkazy na jednotlivá teoretická východiska. Šíře a komplexnost uchopení problematiky je
s ohledem na komplikovaný přístup ke zdrojům informací dostačující, i když více respondentů by prospělo
většímu podložení získaných zjištění, a odpovídá bakalářské úrovni studia. Bakalant dokázal stručně a výstižně
popsat základní teoretické koncepty, jen v případě PAC by bylo vhodnější podrobnější rozpracování.

Metodologického přístupu a aplikace jednotlivých metod (volba vhodných metod)
Metodologická rovina práce je pozoruhodná především tím, že se jedná o jeden z prvních případů, který se

pokouší prozkoumat problematiku expertních kapacit českých politických stran v oblasti obranné politiky.
Zvolené přístupy policy work a policy analytical capacity odpovídají položeným cílů a otázkám a je vhodný pro
zkoumání zvolené problematiky. Také je potřebné upozornit na to, že pojítkem mezi organizací politických
stran a veřejné správy je „garbage can model“, což z formulace na s. 11 není úplně zřejmé.
Metodické zpracování práce dle mého názoru odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Balant si
je sám dobře vědom, že by bylo vhodnější získat více respondentů a informací od nich, k čemuž však pod
komplikovaným přístupem k respondentům a s tím spojeným časovým tlakem nestačilo dojít. Použité metody
sběru i analýzy dat byly vhodně zvoleny a použity s ohledem na zaměření, cíle práce i její metodologické
uchopení.

Využití literatury a dat (práce s odbornou literaturou)
Bakalant v práci dostatečné míře využil literatury a dat a celkově v tomto ohledu odvedl uspokojující práci.
Nicméně by bylo potřebné lépe osvětlit výběr pouze tří stan, protože to z relevantních pasáží (s. 2, 5 a 6) není
příliš jasné. Je také škoda, že v práce nevěnuje příliš pozornosti propojování poznatků mezi jednotlivými
výstupy odborného zázemí (práce odborných komisí, stranické poziční materiály, stranické programy atd.).
Mimoto oceňuji nadstandardní práci se zahraniční literaturou u teoretických východisek.

Věcné správnosti a přesvědčivosti argumentace (odborná jazyková úroveň a odborná dikce)
V oblasti věcné správnosti použitých údajů a argumentů jsem nenalezl závažný prohřešek. Jinak určitý
problém shledávám u přesvědčivosti argumentace, protože bakalant používá v závěru normativnější
hodnocení bez hlubšího doložení (s. 25). Jinak v odborné jazykové úrovni a odborné dikci neshledávám žádné
závažné problémy. Jen některé části opakují, jako pasáže o analýze dat (s. 5 a 7). Dalším kladem práce je, že je
text dobře čitelný a bakalant se snaží o jeho provázání.

Stylistika a formálního zpracování (citace, grafická úprava atd.)
Práce představuje obvyklý standard v oblasti citací a snaží se držet požadované citační normy. V oblasti
stylistiky a formálního zpracování spatřuji nedostatky především ve větším množství drobných překlepů a
přehlédnutí. Také grafická úprava splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. V práci také neshledávám
nedostatky vůči standardům požadovaným na formální úpravu bakalářské práce na ISS UK FSV.

Na závěr bych ještě rád stručně zhodnotil průběžnou práci bakalanta. Bakalant pravidelně konzultoval a snažil
se zapracovat připomínky, které jsem k jeho práci vznášel. Je škoda, že časově příliš nezvládl sběr dat a tím i
plnění harmonogramu práce. Nicméně oceňuji jeho osobní iniciativu a schopnost vlastního kritického
myšlení.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě a
hodnotit ji známkou „velmi dobře“, či „výborně“ při velmi dobrém výkonu u obhajoby.

Otázky k obhajobě:
K čemu nám mohou posloužit poznatky získané obsažené ve Vaší práce?
Ovlivnil by větší počet respondentů prezentovaná zjištění? Pokud ano, jak?

Datum: 7. června 2015 Podpis:
PhDr. Vilém Novotný, Ph.D.